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W Ausłrji po układzie z Niemcami
Rzekomo nic się nie zmienia - Zwolnieni urzędnicy nie wrócę — Sprawa uchodźców 

jeszcze rozważana
Wiedeń. (PAT.) Komisarz zwią

zkowy dla propagandy, płk. Adam, wy
głosił wczoraj przez radjo przemówie
nie o znaczeniu porozumienia austrjac- 
ko-niemieckiego. Zaznaczył on, że nie 
oznacza ono żadnej zmiany kursu w 
Austrji, lecz usuwa tylko dotychczaso
we tarcia z Rzesza. Cechami dalszego 
kursu austrjackiej polityki zagranicz
nej będzie: 1) współpraca w utrzymaniu 
pokoju w Europie, 2) wierność wobec 
idei Ligi Narodów, 3) stosowanie po
stanowień protokółów rzymskich. Kon
stytucja austrjacka z r. 1934 pozosta
nie nadal obowiązującą.

Płk. Adam stwierdził z zadowole
niem przychylna opinję prasy włoskiej, 
francuskiej i angielskiej. Na uwagę 
zasługuje fakt, że część gazet czeskich 
została skonfiskowana.

Berlin. (PAT) Partyjny „An- 
griff“, powołując się na informacje, u- 
dzielone z austrjackiej strony urzędo
wej, donosi z Wiednia o następujących 
szczegółach, określonych w deklaracji 
a.ustrjacko - niemieckiej jako podsta
wa do odprężenia:

1) Amnestja. Nie obejmie ona jed
nak osób, skazanych za przestępstwa 
pospolite, ani też nie stwarza widoków 
na ponowne angażowanie urzędników, 
zredukowanych ze względów politycz
nych. Na temat powrotu wychodźców 
austrjackich odbywają się jeszcze roko
wania, jednak na możliwość powrotu 
do Austrji nie mogą, liczyć oskarżeni 
lub pozbawieni obywatelstwa austriac
kiego za popełnione zbrodnie.

2) Propaganda nielegalna zwalcza
na będzie w przyszłości energicznie na 
mocy nowej ustawy o obronie państwa.

3) Godło Rzeszy (swastyka) noszo
ne może być również i w przyszłości 
tylko przez obywateli Rzeszy, nato
miast nie przez obywateli austrjac
kich.

4) Hymny państwowe Rzeszy są w 
Austrji nadal zakazane. Śpiewanie 
ich dozwolone będzie tylko obywate
lom Rzeszy i to wyłącznie na zamknię
tych zgromadzeniach.

5) Stowarzyszenia obywateli Rzeszy

Z wojny domowej w Państwie Środka
Nankiński rząd centralny »dobywa przewagę, nad kantoń- 

okim rządem południowym
sować „radę polityczną prowincyj po
łudniowych“. Dowódca pierwszej ar- 
mji kantońskiej, gen. Ju-hei-mo, który 
zachował lojalność wobec rządu cen
tralnego, został mianowany „komisa
rzem do spraw pacyfikacji“ prowincji 
Kuantung i objąć ma dowództwo sił 
zbrojnych Kantonu na miejsce gen. 
Czen-czi-tanga. Komisarzem do spraw 
pacyfikacji prowincji Kwangsi został 
mianowany gen. Li-sung-szan.

W Abisynii
Rzym. (PAT) Donoszą z Adis Abe- 

by: Wojska gen. Geloso, gubernatora 
prowincji Galla-Sidamo, wkroczyły 
wczoraj zrana do Javello, na drodze po
między Mega i Irgalos.

Komunikacji kolejowej pomiędzy 
Dżibuti i Adis Abebą nie wznowiono 
jeszcze; wojska inżynieryjne pracują 
nad naprawą toru.

Oddziały askarysów, pod wodzą gen. 
©ftilina, prowadzą energiczną akcję 
policyjną.

Szanghaj. (PAT) Poza bitwą 
pomiędzy wojskami nankińskiemi a 
południowemi w pobliżu Swatou, 
pierwsza armja kantońska, wierna rzą
dowi nankińskiemu, starła się z drugą 
armją kantońską, podlegającą rozka
zom gen. Czen-czi-tanga.

Przeciwko dowództwu kantońskie- 
mu, poza częścią lotnictwa, zbuntowa
ła się również marynarka wojenna, 
która wypowiedziała się po stronie 
rządu nankińskiego i odpłynęła z Kan
tonu w kierunku północnym, celem 
oddania się do dyspozycji rządu cen
tralnego.

Dowództwo wojskowe prowincji 
Kwangsi wysłało do Kantonu posiłki 
celem obrony granic tej prowincji. 
Twierdzą powszechnie, że sytuacja na
czelnego dowódcy wojsk kantońskich, 
gen. Czen-czi-tanga, jest poważnie za
chwiana.

Nankin. (PAT) Sesja nadzwy
czajna centralnego komitetu wykonaw
czego Kuomintangu postanowiła ska

w Austrji nie będą krępowane.
6) Rozważa się możliwość udziele

nia debitu w Austrji dziennikom nie
mieckim, o ile ich treść odpowiadać

Wymiana serdeczności między kanclerzami
Wiedeń. (PAT) Kanclerz Schusch

nigg wystosował do kanclerza Hitlera 
depeszę następującej treści:

„Zawarcie porozumienia, którego 
celem jest odnowienie stosunków przy
jacielskich, sąsiedzkich między obu 
niemieckiemi państwami, daje mi oka
zję pozdrowienia Waszej Ekscelencji 
jako wodza i kanclerza Rzeszy Nie
mieckiej, jak też wyrażenia przekona
nia, że porozumienie wyjdzie na ko
rzyść Austrji i Rzeszy Niemieckiej i 
stanie się przez to błogosławieństwem 
dla całego narodu niemieckiego.“

Front Stresy definitywnie przekreślony
Paryż. (PAT.) Układ austrjacko- 

niemiecki komentowany jest na ła
mach prasy na podstawie informacyj z 
Rzymu, jako definitywne przekreślenie 
frontu Stresy. Włochy bowiem nie 
przyłączą się obecnie do żadnego fran
cusko-angielskiego systemu politycz
nego, który mógłby być interpretowa
ny jako wymierzony przeciw Rzeszy. 
W związku z tern panuje przekonanie, 
że Włochy wkrótce wystąpią z projek
tem nowego sposobu ustabilizowania 
stosunków w Europie, które nastąpiło
by w formie zwołania konferencji 
przedstawicieli wielkich mocarstw.

Pertinax zwraca uwagę w „Echo de 
Paris" na fakt, że informacje z Rzymu 
na ten temat w jednym punkcie są 
zgodne, a mianowicie w tem, iż nie zo
stałaby zaproszona Mała Ententa.

Konferencja lokarneńska 
odłożona

Londyn. (PAT) Reuter donosi: 
Prawdopodobnie wobec nowego poło
żenia, wytworzonego przez umowę 
austrjacko - niemiecką, konferencja lo
karneńska, która miała zebrać się po
między 22 a 25 b. m., odbędzie się nieco

będzie duchowi normalizacji stosun
ków. Dotychczas, jak wiadomo, debit 
w Austrji posiada jedynie „Frankfur
ter Zeitung“.

Kanclerz Hitler odpowiedział nastę
pującą depeszą:

„Za pozdrowienie Waszej Ekscelen
cji z okazji zawarcia niemiecko- 
austrjackiego porozumienia szczerze 
się odwzajemniam. Dołączam do tego 
życzenia, aby przez to porozumienie zo
stały na nowo ustalone dawne stosun
ki tradycyjne, powstałe przez jednako
we, wieki trwające dzieje, aby przez to 
utorować drogę do dalszej wspólnej 
pracy na korzyść obu niemieckich 
państw i dla utwierdzenia pokoju w 
Europie.“

później. Data i porządek dzienny tej 
konferencji są obecnie przedmiotem 
rozmów dyplomatycznych pomiędzy 
W. Brytanią, Francją i Belgją. W Lon
dynie podkreślają, że oczywiście te 
trzy mocarstwa mówią tylko o sobie 
i że należy liczyć się z opinją innych 
państw zainteresowanych. Decyzja nie 
będzie powziętą przed środą, kiedy na 
posiedzeniu rady ministrów obecny bę
dzie min. Eden.

Mord polityczny w Hiszpanii
Przywódca faszystów zasztyletowany prze» członków 

gwardji cywilnej

Madryt. (PAT). Gwardja cywilna 
aresztowała wczoraj zrana wybitnego 
przywódcę monarchistów hiszpańskich 
i szefa monarchistycznej grupy parla
mentarnej w kortezach dep. Calvo So- 
telo, który wielokrotnie manifestował 
swe sympatje na rzecz ustroju faszy
stowskiego.

Paryż. (PAT). Havas donosi z Ma
drytu:

Na cmentarzu w Madrycie znale
ziono trupa przywódcy monarchistów 
hiszpańskich Calvo Sotelo.

Madryt. (PAT) Nieznani ludzie, 
którzy przynieśli na cmentarz ciało 
Calva Sotelo, noszące ślady uderzeń 
kindżałem, oświadczyli, że dokumen
tów zabitego dostarczą później. Straż 
cmentarna zeznaje, że jest zwyczaj, iż 
rodzina przynosi zwłoki zmarłego do 
kostnicy cmentarnej w nocy, a doku-

Wyniki zawodów szybowcowych
U s t j a n o w a. (PAT) Wczoraj 

ogłoszono wyniki IV krajowych zawo
dów szybowcowych LOPP w Ustjano- 
wej. Przeleciano około 8.000 km, pod
wyższając krajowy rekord przelotów z 
210 km do 332 km. Również rekord 
wysokości został znacznie podniesiony 
i zbliżony do poziomu rekordu między* 
narodowego, przekraczając 3.300 m po
nad miejsce startu.

W ogólnej klasyfikacji pierwsze 
miejsce zajął pilot z ekipy LOPP, Zbi
gniew Żabski, który osiągnął blisko 
1.000 pkt. Drugie miejsce przypadło 
kpt. Edwardowi Peterkowi, a trzecie — 
pilotowi Bolesławowi Baranowskiemu,

W Gdańsku
Echa porozumienia niemieoko- 

austrjac kiego
Gdańsk. (PAT) Dzienniki gdań

skie omawiają porozumienie, zawarte 
między Rzeszą a Austrją. „Danzig 
Neueste Nachrichten“ określają dzień 
zawarcia tego porozumienia jako świę
to narodowe dla wszystkich Niemców. 
„Danziger Vorposten“ oświadcza, ze 
porozumienie z Wiedniem stanowi od
powiedź Hitlera na jedno z pytań an
gielskiego kwestjonarjusza.

Niemcy Już nie pytają 
o

Londyn. (PAT) Reuter donosi: 
W odpowiedzi na zgłoszone w izbie 
gmin zapytania, podsekretarz stanu w 
M. S. Z., Cranbourne, oświadczył:

„O ile mi wiadomo, na wyspie Hel- 
goland wznoszone są obecnie fortyfi
kacje i odbywa się to bez czyjejkolwiek 
zgody.“

Stany Zjednoczone wobec 
przywozu niemieckiego
Nowy Jork. (PAT) W dniu 12 

bm. weszły w życie nowe stawki celne 
od przywozu niektórych towarów nie
mieckich do Stanów Zjednoczonych. 
Wzrost stawek waha się od 22 do 56 
proc. Rząd amerykański odrzucił ofi
cjalne protesty ambasady niemieckiej 
w tej sprawie. Nowe stawki celne ma
ją na celu zniwelowanie skutków pre- 
mij, przyznawanych przez rząd nie
miecki przy eksporcie pewnych pro
duktów.

mentów dostarcza nazajutrz. Areszto
wano 2 dozorców cmentarnych i kie
rowcę samochodu, który wiózł Sotelę 
do mieszkania.
Energiczne zarządzenia władz

Madryt. (PAT.) Aresztowano kil
ku funkcjonarjuszów gwardji cywil
nej, podejrzanych o udział w morder
stwie. Cenzura wiadomości o zamor
dowaniu Sotelo jest bardzo ścisła, po
zwolono na ogłaszanie wyłącznie ko
munikatów urzędowych o tej sprawie.

Madryt. (PAT.) Rada ministrów 
odbyła specjalne posiedzenie z powodu 
zamordowania Calvo Sotelo, uchwala
jąc jednomyślnie wyrazy najgłębszego 
ubolewania. Wyznaczono sędziego 
najwyższego trybunału dla przeprowa
dzenia śledztwa pod kontrolą prokura
tora generalnego.

z których każdy ma około 500 pkt. W 
klasyfikacji za wykonane zadania 
dzienne pierwsze miejsce zajął pilot 
Romuald Szukiewicz, drugie — pilot 
Zbigniew Żabski, trzecie — kpt. Stani
sław Brzezina. Nagrodę p. ministra 
komunikacji za najlepszy przelot zdo
był poraź drugi pilot Baranowski przez 
swój przelot 332 km.

Dla marynarki sjamskiej
Medjolan. (PAT) W stoczni w 

^Monfalcone spuszczono na wodę w 
obecności sjamskiej komisji wojsko
wej poławiacz min, przeznaczony dla 
sjamskiej marynarki wojennej.



Strona 2 Kurjer Pożnański, wtorek, 14 lipca 1936 Numer 326

Jak wygląda wzorowy szpital zagranicą
Neumiinster, najnowocześniejsza lecznica — 78.000 m kw. 
powierzchni, 177 funkcjonarjuszy — Salony operacyjne

Zurych, w lipcu.
Na Zollikerbergu, kulo Zurychu, 

wznosi się od trzech lat monumental
ny gmachy największego, a zarazem 
najnowocześniejszego szpitala zury- 
skiego. Nazywa się Krankenhaus Neu- 
mtinster, a powstał z funduszów pry
watnych z subwencjami rządowemi. 
Przyjmuje się tu wszystkich chorych, 
z wyjątkiem tuberkulicznych, prowa
dzą go Diakoniski, zaś zatrudnia 177 
osób, w tern 10 lekarzy-specjalistów.

Wiadomem jest powszechnie, że 
szpitalnictwo szwajcarskie stoi na wy
sokim poziomie. Skoro zatem szpital 
Neumiinster zaopatrzony jest w naj
nowsze wynalazki i komfort, można 
sobie wyobrazić, jak jest urządzony. 
Położenie zdrowe i przepiękne, wśród 
wzgórz i lasów. Olbrzymi, o prostych 
formach, czworobok z betonu i stali 
łączy prostotę wnętrza z pelnem sma
ku urządzeniem, nie robiącem bynaj
mniej zimnego wrażenia szpitalnego. 
Sympatyczny dyrektor oprowadza 
mnie kolejno po różnych skrzydłach 
gmachu, liczącego ogółem 250 ubika- 
cyj, zajmującym 78.000 metrów kwa
dratowych powierzchni, a projektowa
nym przez architektów zuryskich, bra
ci Pfister.

Najpierw zwiedzamy dział gospo
darczy, a więc kuchnie, spiżarnie, 
składy. Kuchnia - olbrzym, podzielo
na na 2 części: zwykłą i dietetyczną, 
jest częściowo elektryczna, częściowo 
dla specjalnych potraw ogrzewana pa
rą. Wszystko biała emalja i stal. Jed
na, zewnętrzna ściana kuchni, cała ze 
szkła. Znajdują się tu cztery kotły na 
zupy i mleko, po 200 litrów każdy, 4 
kotły mniejsze, szafki ogrzewane na 
gotowe potrawy, piece piekarskie, ru
szty itp. Właśnie siostry (a jest ich w 
samej kuchni 16) gotują łubiany po
wszechnie Birchermusli, czyli miesza
ninę płatków owsianych, tartych owo
ców, orzechów i mleka kondensówane- 
go. Jedzenie w porcjach ustawia się 
na ruchomych stoliczkach, zawierają
cych pod blatami ogrzewane szafki, i 
rozwozi po pokojach. Dalej oglądamy 
najnowszego systemu zmywalnie na
czyń, płuczkarki jarzyn itd. Do przy
gotowywania jarzyn przeznaczona jest 
cała specjalna ubikacja obok kuchni.

Spiżarnia, to znowu cała przewiew
na, jasna i obszerna sala, zaopatrzona 
w chłodnie. Pełno w niej półek, prze
chowujących kompoty i konfitury.

Przenosimy się teraz do skrzydła 
chorych. Korytarze, wyścielone ciem
no - niebieską gumą, szerokie, jasne, 
pełne sygnałów świetlnych, a we wgłę
bieniach kwiatów. Dyrektor pokazuje 
mi kilka pokoi szpitalnych. Wszystkie 
one zwrócone są na południe i mają 
jedną ścianę szklaną. Mebelki nielicz
ne, białe, metalowe, w szafce mieści się 
stoliczek do podawania jedzenia i po
trzebne naczynia. Łóżka wygodne, sze
rokie, na kółkach, ze specjalnemi pod
kładkami do podnoszenia głowy, przy 
łóżku sygnały alarmowe i świetlne, u- 
mywalnia. Jedna chora staruszka, 
którą odwiedzamy, chwali sobie nad
zwyczajnie pobyt w szpitalu; powiada, 
że woli tu chorować, niż w domu być 
zdrową, tak jej dogadza ciepło, dobry 
wikt i troskliwa opieka. Podłogi w po
kojach, w przeciwieństwie do koryta
rzy, v/yłożone są specjalną masą kor
kową, zachowującą ciepło i łatwą do 
zmywania.

Przechodzimy następnie do działu 
lekarskiego. Zwiedzamy obszerną apte
kę, laboratorjum chemiczne, pokój do 
prób przemiany materji, dalej oddział 
kąpieli, gdzie mają wszelkie ich ro
dzaje, a więc gazowe, siarczane, błotne, 
solankowe. Dalej Roentgen, Sollux, 
diatermja, lampy kwarcowe. Obok 
każdej wspaniałej łazienki znajduje się 
maleńka własna szatnia i pokoik do 
wypoczynku.

Przez śliczne, szerokie, ciche kory
tarze przechodzimy do sal operacyj
nych. Dziwna rzecz! Wyglądają one 
nie jak sale szpitalne, ale jak estetycz
ne salony. Może wywołuje to wrażenie 
blado-zielony kolor ścian, wyłożonych 
matowemi płytkami i takież nieliczne 
mebelki, może soczysta zieleń parku', 
zaglądającego do sali przez olbrzymie 
na całą ścianę okno. Obok osobny po
kój do dezynfekcji narzędzi operacyj,,- 
nych, podawanych przez specjalny 
otwór w ścianie.

Osobne skrzydło zajmują pralnie, 
składy, pokoje dla lekarzy, sióstr i u-------- - „ nia 1 narodowości winien spokojnie
rzędników, mieszkających w zakładzie. ; zajmować się pracą na swoim odcin

Co do spraw administracyjnych, szpi
tal zaopatrywany jest we wszelkie le
karstwa i prowianty na miejscu. Kur
suje stąd do Rehalp tramwaj, zwany 
Forchbahn; pozatem szpital ma swoje 
auta, które, jak powiada dyrektor, 
rzadko jednak są w użyciu.

Ceny dzielą się na trzy klasy. W 
pierwszej kosztuje pobyt z utrzyma
niem i opieką lekarską od 10 do 14 
franków z własną łazienką i WC do 20 
frs. Druga: 8 do 12. Trzecia, t. zw. 
socjalna, jest najciekawsza, ceny bo
wiem dla pacjentów reguluje się we
dług ich poborów. Klasa ta obejmuje 
ceny popularne od 5 franków: jaką ga
żę pobiera pacjent, tyle się stosunkowo 
za pobyt wyznacza. Jeżeli należy on 
do kasy chorych, to kasa płaci cztery 
franki dziennie, resztę pacjent. Jest 
to bardzo mądry i sprawiedliwy spo
sób, dzięki czemu nawet najskromniej 
zarabiający chory może korzystać z 
nowoczesnych urządzeń Neumunsteru.

Kliniki zuryskie sławne są z tego, że 
niemogących płacić leczą darmo, nawet 
takich, którzy nie należą do kasy cho
rych. I tak np. klinika neurologiczna 
leczy darmo chorych, dając im miesią
cami drogie lekarstwa z apteki kanto-

Wyrok
w procesie adw. Hofmokl-Ostrowskiego

3 miesiące aresztu i pozbawię nie praw wykonywania zawodu
du adwokackiego na przeciąg lat 10. 

Wniosek obrony, ażeby środek zapo
biegawczy uchylić w stosunku do adw. 
Hofmokl - Ostrowskiego, sąd odrzucił,

Warszawa. (Tel. wł.) W ponie
działek wieczorem, po przemówieniach 
prokuratora i obrony, zapadł wyrok w 
głośnym procesie adw. Hofmokl- 
Ostrowskiegó o obrazę rządu. Sąd 
grodzki uznał oskarżonego winnym i 
skazał go na 3 miesiące aresztu i po
zbawienie prawa wykonywania zawo-

Wyrok w procesie krakowskim
Wśród skazanych przeważają tydzi

Kraków. (PAT). Wczoraj w połud
nie w sądzie okręgowym karnym w 
Krakowie przewodniczący trybunału 
s. o. dr. Bartynowski ogłosił wyrok w 
sprawie oskarżonych o pamiętne zaj
ścia 23 marca br. w Krakowie. Z o- 
skarżonych zasądzeni zostali na kary:

Schiffer Izrael 1 rok i 3 miesiące, 
Bronisław Skomil 1 rok i 6 miesięcy, 
Mayer Glasser 10 mieś., Mendel Nadel 
1 rok i 6 miesięcy, Jan Jarosz 1 rok, 
Andrzej Widomski 10 miesięcy, Be- 
risz Ginter 10 miesięcy, Leon Kinreich 
10 miesięcy, Leisor Weisbart 1 rok 9 
miesięcy, Nusym Pinczowski 1 rok i 3 
miesiące, Icek Haim Podwójny 1 rok 
i 6 miesięcy, Fryderyka Gruenschlag 
1 rok i 6 miesięcy, Stefan Pustelnik

Kupcy żydowscy znowu u premiera
Mieli uzysftać pomyślne dla siebie oświadczenie

Prasa żydowska drukuje następu
jący komunikat:

„Dnia 11 lipca p. prezes rady mini
strów’, gen. Sławoj-Składkowski, przy
jął na audjencji delegację rady na
czelnej kupiectwa żydowskiego, złożo
ną z prezesa rady p. Mayzla, prez. Gep- 
nera, prez. J. Lewsteina (Łódź) i prez. 
inż. KawenokiegO (Wilno) oraz dyr 
inż. Zajdemana.

„Delegacja przedstawiła sytuację, 
kupiectwa żydowskiego, atakowanego 
przez ultranacjfónalistyczne żywioły 
polskie, narażonego na agitację w róż
nych punktach kraju. Nawiązując do 
konieczności zespolenia całego życia 
gospodarczego w państwie dla spełnie
nia doniosłych zadań aktywizacji go
spodarczej i wzmożenia obronności 
kraju, delegacja podkreśliła szczególną 
szkodliwość pod tym kątem widzenia 
agitacji antysemickiej, godzącej w 
podstawy handlu i przemysłu.

„P. premjer w odpowiedzi z całą 
stanowczością oświadczył, że rząd, ma
jąc na względzie ład i spokój w kraju, 
kierując się również zasadą sprawie
dliwości i równomierności w trakto
waniu wszystkich obywateli, nie dopu
ści do tego, by komukolwiek w Polsce 
działa się niezasłużona krzywda. Każ
dy obywatel kraju bez różnicy wyzna-

nalnej; klinika dentystyczna rwie i 
plombuje zęby, nie pytając o nic poza 
nazwiskiem. Staranni są tak dalece, 
że w razie potrzeby dodają naświetla
nia lampą kwarcową, lekarstwa do do
mu itp. Nikt się o nic nie pyta, bo Je
śli pacjent przychodzi do takiej klini
ki, to to znaczy, że nie może sobie na 
prywatnego lekarza, czy inny szpital 
pozwolić. A myliłby się bardzo ktoś, 
przypuszczając, że wskutek tej „darmo- 
chy“ chorzy są traktowani źle, czy nie- 
starannie. Prawdziwe to błogosławień
stwo dla niezamożnych, których i w 
tern bogatem mieście nie brak, a wśród 
których jest także wielu cudzoziemców.

Gdy wychodzę ze wspaniałej lecz
nicy Neumiinster, zawalony chmurami 
horyzont przeciera się. Po słocie pier
wsze promienia słoneczne przedzierają 
się ponad Uetlibergiem, padając na 
ciemną, jak rtęć, nieruchomą taflę je
ziora. Tu z góry, z pomiędzy lasów, za
chwycony wzrok obejmuje całe piękno 
i estetykę tego miasta - uzdrowiska, 
miasta ogrodów, przemysłu, handlu, 
znakomitych uczelni i szpitali. Na 
wieczornem niebie rysują się szlachet
ne kopuły uniwersytetu i politechniki, 
strzela w górę drapacz centralnego o- 
grzewania i smukłe wieże kościołów. 
Szachownice will błyszczą jasnemi pla
mami. Zwarty las Zurichbergu obej
muje pieściwemi ramionami urocze 
miasto.

MARJA SANDOZ.

a oskarżonego odstawiono zaraz do 
więzienia na Mokotowie. Skazany za
łożył apelację od wyroku, • (w)

I rok i 4 mieś., Haim Schacht 2 lata, 
Jezuchim Jaeger 1 rok i 8 miesięcy, 
St. Pająk 1 rok, Mojżesz Heller 1 rok 
i 3 miesiące, Mojżesz Bodek 10 mie 
sięcy.

16-tu zasądzonym na karę od 5 do
II miesięcy trybunał wykonanie kary 
zawiesił na lat 5. 10 oskarżonych unie
winniono.

W uzasadnieniu wyroku przewod
niczący trybunału ’ podniósł m. in., że 
trybunał przy wymiarze kary jako o- 
koliczności łagodzące przyjął dotych
czasową niekaralność części oskarżo
nych i zaniedbane ich wychowanie oby. 
watelskie. Sąd daje możność poprawy 
tym z zasądzonych, którym zawieszo
no wykonanie kary.

ku, rząd zaś gwarantuje bezpleczeń' 
stwo i równe bez wyjątku traktowanie 
wszystkich warsztatów pracy." (Pod
kreślenia prasy żydowskiej — przyp. 
Red.)

„Delegacja kupiectwa złożyła w to
ku audjencji p. premjerowi uchwały 
zorganizowanego kupiectwa żydow
skiego, dotyczące funduszu obrony 
narodowej.

„Gmach prezydjum rady ministrów 
delegacja opuszczała pod wrażeniem 
osobistego stwierdzenia od szefa rządu 
zdecydowanej woli do bezwzględnego 
utrzymania ładu i porządku, a także 
swobody w pracy dla wszystkich oby
wateli w Polsce.“

Z procesu
o zajścia chrzanowskie
Kraków. (PAT) Wczorajszą roz

prawę w krakowskim sądzie okręgo
wym karnym przeciwko oskarżonym o 
zajścia kwietniowe w Chrzanowie wy
pełniły przemówienia prokuratora dr. 
Ojrzanowskiego oraz czterech obroń
ców i ostatnie słowo oskarżonych, po- 
czem przewodniczący trybunału, wice
prezes sądu okręgowego dr. Nowosiel
ski, zapowiedział ogłoszenie wyroku 
we wtorek o godz. 12,30

Z CHWILI
Jak donosi Zachodnia Agencja Pr 

wa, premjer Składkowski przyjął na df8'*' 
szej audjencji przewodniczącego p?? 
Niemców w Polsce senatora Hasbart? 
który przedstawił mu całokształt wan? 
ków, w jakich żyją Niemcy w Polsce " 
specjalnem uwzględnieniem spraw szk? 
nych i kościelnych. Senator Hasbach 
wręczył p. Składkowskiemu memoriał" 
omawiający sytuację bezrobotnych Nienf 
ców na Śląsku.

Premjer przyjął ponadto przewodniczą, 
cego „Deutsche Vereinigung" dr. Rohnen 
ta z Bydgoszczy.

Do czego audjencje te zmierzały? 
Niemcy w dziedzinie szkolnej i kościelnej 
są w Polsce pokrzywdzeni? Albo, czy pc. 
łożenie bezrobotnych Polaków w ojczyźnie 
jest lepsze od położenia u nas bezrobot. 
nych Niemców?

*
Przedstawiciele Polaków w Niemczech 

usiłują oddawna uzyskać u kanclerza Hi. 
tlera posłuchanie, by mu przedstawić po
łożenie ludu polskiego, szczególnie jegq 
młodego pokolenia, w Rzeszy. .Wszelkie 
jednak zabiegi w tym kierunku pozostają 
bezowocne...

O ileż my jesteśmy uprzejmiejsi i le. 
piej pojmujemy — przyjaźń polsko-nie. 
miecką!... *

Czy b. minister skarbu p. Matuszewski 
odchodzi istotnie z „pułkownikowskicj’ 
warszawskiej „Gazety Polskiej“, czy nie? 
Niby doniesienie zdementowano, ale nie. 
wiele kto w prasie zaprzeczenie to bierze 
na serjo.

Więc jednak? Więc miałaby „Gazda 
Polska“ zrezygnować z jednego z najlep
szych i najciętszych piór?

„Cóż począć!“... W konsekwencji zna. 
nego zatargu między p. Matuszewskim,!), 
ministrem skarbu, a obecnym ministrem 
tego resortu — organem czołowym stal się 
ostatnio faktycznie w miejsce „Gazdy 
Polskiej" warszawski „Kurjer Poranny“ z 
wszystkiemi tego konsekwencjami. Ta 
nóż na gardło „Gazety Polskiej“. Więc - 
„cóż począć!...“

Wnet zobaczymy, czy p. Matuszewski 
pójdzie definitywnie z „Gazety Polskiej'' 
i — czy to „sklei się“...

Klej, to w prasie „sanacyjnej“ czynnik 
pierwszorzędny...

Dwie katastrofy kolejowe
Skarżysko - Kamienna.

A. T.). Wczoraj o godz. 4 na stacji ko
lejowej Skarżysko-Kamienna zdarzy1 
się katastrofa kolejowa. Na wjeżdża
jący na stację zbiorowy pociąg t°w?' 
rowy nr. 98/89, przybyły z Koluszek, 
najechał z prawego boku parowoz m • 
newrowy. Pomimo sygnału zwrotn- 
czego parowozu nie zdołano zaWr 
mać. Nastąpiło zderzenie, skutkie 
czego parowóz manewrujący zos 
wyrzucony z szyn. Z pociągu t°wa 
wego 10 pustych wagonów z0® 
skutkiem uderzenia wyrzuconych 
szyn i uszkodzonych. Jeden z kon 
torów pociągu towarowego 
skoczyć z pociągu, drugi —
Stępień z Miechowa został ciężko 
ny. Odwieziono go do szpitala.

Skutkiem katastrofy jeden *°r 
lejowy został uszkodzony na dług' 
ok. 40 mtr., drugi zaś za^ara.so"i,y}o, 
Przerwy w ruchu jednak nie • ? 
gdyż komunikacja odbywała su . 
przesiadaniem. Po uprzątnięciu 
pra-wieniu toru o godz. 13.30 wzn 
no komunikację normalną.

Kielce (PAT) Straty, SP°^J 
wane katastrofą pociągu towar 
na stacji kolejowej Skarżysko-Kam 
na, wynoszą około 80.000 zł.

Siedlce. (PAT) Wczoraj wig 
rem około godz. 20 na lmji k°1 J 
Siedlce — Czeremcha, na 14 kilal rc. 
od Siedlec, wykoleił się pociąg a j,'» 
wy. Rozbitych zostało 7 wag°n° '^lec 
miejsce katastrofy wyjechał z ^¡a 
pociąg ratowniczy, a o godz. 4 , ta5d- 
się tam komisje złożona z prze - ,się ićun Komisje złożona z Pizei'iora i 
cieli władz kolejowych, prokur 
przedstawicieli policji.

Nowy biskup chiński ,
Warszawa. (KAP), ..L '* 

Tchang, profesor języka chinsa » j,-, 
rzymskiem Ateneum propas 
mianowany został bsikupem 
rjuszem apostolskim Sfianh"1 
Chinach północnych.



Wszelkie artykuły kąpielowe 
po cenach najniższych

kałamajski
Pr 5460-27.109

Ważne numery telefonów:
Pogotowia ratunkowe: 60-60

_ an Strał ogniowa 19-57, 80-50
O Policja: 42-211 & Taksówki: Postój t>rsy ulicy1 Fft G-unwaldzkiej 77-72. przyS Rynku Jeż. 77-08, przy ul.
■ Marsz. Focha (narozn. Nie-
" ** Polewskich) 77-82

Biuro Posłańców- 28-36 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27

_____  Dokładny czas. 55-66
.... i Środa

KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI 
„ .n„tniv dr I Rozesłanie śś. Ap.
^KALENDARZ SŁÓW 1ASSK1 
, obrogos.a ' K“*"*“"’

Słońca: wschód 3.46 zachód 2010
Długość dnia 16 godzin 24 minut
KRlciyca: wschód 24,18, z-chód 16,30
Faza: 4 dzień przed nowiem.

Pogrzeby
Dziś- Śp. Wandy z Janików Taczakowej, 

codz 16, z kostnicy szpitala wojsko
wego (Wały Jana III) na cmentarz 
parafii św. Marcina przy ul. Bukow
skiej. — Śp. Ignacego Jana Józefowi
cza godz. 18, z domu żałoby przy ul 
Staszica 11-13, na cmentarz jeżycki.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Z miłości niedo

statecznie".
Teatr Nowy: Dziś — „Małżeństwo Loli“.

Komunikat meteorologiczny
Świeży napływ powietrza Wilgotnego i 

stosunkowo chłodnego z nad Atlantyku 
spowodował, że wczoraj w godzinach po
południowych już na całym obszarze kra
ju panowała pogoda chmurna lub po
chmurna i z przelotncmi deszczami. Tem
peratura o godz. 14 wynosiła: 11 st. w Za
kopanem, 13 st. w Cieszynie i Krakowie, 
14 st. w Kielcach, 16 st. w Warszawie, 18 
st. w Bydgoszczy, 19 st. w Gdyni i Lwo
wie, 20 st. w Brześciu nad Bugiem, Piń
sku, Lucku i Zaleszczykach, 21 st. w Grod
nie, 22 st. w Suwałkach i Lidzie, a 24 st. 
w 'Wilnie. W ciągu najbliższych dni nie 
nastąpi znaczniejsza poprawa w stajnie
pogody.

Przewidywany przebieg pogody do wie
czora, dnia 14 bm.: Pogoda o zachmurze
niu zmiennem, naogół dużem i z przelot
ncmi deszczami. Chłodno. Temperatura 
w. ciągu dnia około 20 st. Umiarkowane 
wiatry południowo-zachodnie i zachodnie, 
w górach wiatr halny.

Przygoda na granicy
Jednej z ubiegłych nocy bracia Broni- 

■ taw i Jan Woźnicowie, oraz Albin i Ma
rian Szwalowie z Chełstu, w powiecie 
czarnkowskim, przemycali do Niemiec łu- 

Ja' odległości 50 m od granicy 
natklięli sio na niemieckiego 

gb.lł“* 1 * * *-, panicznego i zaczęli uciekać, 
stnwo'ci,S * *irz-e ii 1 zran’i w biodro Broni- 

Wozmc0- Zraniony zdołał jeszcże
S^r8 * * Str?nę polska i koledzy od- 
icst n? n 1 S-° do domu- Poranienie nie 
Szw.u ezp!eczne. Przeciw Woźnicom i 
caino^ Ydrożono dochodzenia za niele- 
gaine przekroczenie granicy. (R-r.)

BYńZi BYŁ0 CELEM
Yć i zwierząt przyjacielem i

K. K. 0. powiatu grudziądzkiego
straciła 2 mil jony zł wskutek lekkomyślnej gospodarki

Rada powiatowa kieruj
Grudziądz. (Teł. wł.) Po niedaw

no odbytym procesie Twardowskiego, 
b. starosty działdowskiego i wszczęciu 
spraw karnych przeciw b. staroście 
świeckiemu, Krawczykowi oraz b. bu
downiczemu powiatowemu Suchockie
mu w Nowemmieście, ma się zajęć 
prokurator również lekkomyślną, go
spodarką K. K. O. pow. grudziądzkie
go- Kasa ta znajduje się obecnie w lik
widacji, a na posiedzeniu rady powia
towej, odbytem w dniu 11 b. m., złożył 
radny Wyganowski z ramienia komi
sji rewizyjnej rewelacyjne sprawozda
nie za czas poprzedzający likwidację 
kasy, w którem przytoczył jaskrawe 
wypadki szkodliwej i lekkomyślnej 
gospodarki kasy.

Z tego powodu poniosła kasa około

Katastrofalny pożar w Pińsku
Piąć osób x(/inąto, wielu jest poparzonych

Pińsk. (PAT.) W nocy na ponie
działek wybuchł w Pińsku groźny po
żar w jednym z domów na przedmie
ściu Karolińskiem. Trwająca od dłuż
szego czasu posucha oraz huraganowy 
wiatr sprzyjały rozszerzaniu się ognia, 
który gwałtownie posuwał się naprzód, 
zagrażając zniszczeniem całej dzielni
cy miasta. Jedynie dzięki zmianie kie
runku wiatru i ulewnemu deszczowi, 
który spadł wkrótce po wybuchu poża

Nadużycia pocztowe
Warszawa (Teł. wł.) Władze 

wpadły na trop wielkich nadużyć w 
urzędzie pocztowym Warszawa 2. Nad
użycia te polegały na fałszowaniu prze
kazów pieniężnych z Francji.

W z.wiązku z aferą aresztowano 
szereg urzędników, Jak wielkie były 
rozmiary nadużyć świadczy fakt, że 
obłożono aresztem konto bankowe jed
nego z urzędników, zamieszanych w 
aferę, na którem było 30 000 złotych.

Nadużycia
w polskim konsulacie

Warszawa. (Teł. wł.). Z polece
nia władz prokuratorskich aresztowa
na została urzędniczka konsulatu R. 
P. w Wiedniu Anna Fleckerowa. Are
sztowanie nastąpiło na skutek ujaw
nienia nadużyć finansowych.

Fleckerowa miała powierzoną sobie 
część administracyjno - gospodarczą 
konsulatu. Łączyła ona funkcje kaso
we z prowadzeniem księgowości. Nie
uczciwa urzędniczka nie wciągnęła do 
ksiąg kasowo-buchalteryjnych całego 
szeregu wpłat, które sobie przywła
szczyła. Kiedy nadchodziły monita, 
Fleckerowa j niszczyła. Po ujawnieniu 
nadużyć Feckerowa wezwano do po
wrotu do Warszawy. Tutaj urzędnicz-

e sprawę do prokuratora
dwa miljony strat, co w konsekwencji 
doprowadziło do likwidacji kasy. Ra
da powiatowa po wysłuchaniu sprawo
zdania uchwaliła upoważnić komisję 
rewizyjną do skierowania sprawy do 
prokuratora po przeprowadzeniu uzu
pełniających dochodzeń przeciw b. dy
rektorowi kasy, b. zarządowi oraz b. 
radzie kasy.

Warto podkreślić, że kasa szczegól
nie hojnie udzielała kredytów przed 
wyborami sejmowemi w roku 1930. 
Dyrektorem kasy był Józef Wojcie
chowski, do niedawna radny miejski 
z ramienia „sanacji“. Poza tern przez 
pewien czas był naczelnikiem kasy b. 
starosta grudziądzki Niepokulcźycki, 
który obecnie jest wicewojewodą w 
Tarnopolu

ru, oraz intensywnej akcji ratunkowej, 
pożar udało się zlokalizować i nad ra
nem ugasić.

Spaliło się 13 domów mieszkalnych, 
drewnianych i murowanych, oraz kil
kanaście zabudowań gospodarskich, 
Wskutek pożaru utraciło życie 5 osób 
a wiele doznało poparzeń. Przypu
szczalne straty wynoszą około 150 tys. 
złotych.

ka została aresztowana i osadzona w 
więzieniu.

W toku śledztwa zbadano m. in. 
urzędników konsulatu w Wiedniu. 
Śledztwo zostało obecnie zakończone, 
Fleckerowa pozostaje nadal w za
mknięciu.

SPORT
LEKKA ATLETYKA

Nowy rekord światowy w skoku wwyż 
ustalił Albritton na eliminacyjnych zawo- 
dach amerykańskich w Randalls Island 
pod Nowym Jorkiem skokiem 208 cm, bi- 
jąc rekord Marty'ego (Stany Zjedn.) z 1934 
roku o 3 cm, drugim był Johnston 205 cm, 
3) Thurber 198 cm. Również doskonałe by
ły pozostałe wyniki: 200 m Jessie Owens 
21, 2) W. Woodruf, Paccard i Metcalfe, 
wszyscy o pierś; 400 m: Archie Willimas 
46.6, 2) Mallwood 46.7, 3) LUvalle 46.8; 800 
m: J. Woodruff 1:51, 2) Charles Hornbostel 
1:51.2, 3) —- 1:51,3, rekordzista Eastman za
jął dopiero szóste miejsce; tyczka: Sefton 
435 cm, 2) Meadrow i 3) Graber po 430 cm, 
rekordzista świata Varoff, który ostatnio 
miał wynik 442.5 cm, skoczył „tylko“ 427 
cm; trójskok: Roland Romero 15.17 m, 2) 
Wilkins 14.98 m, 3) William Brown 14.97 
mtr. .

Reprezentacja olimpijska Stanów Zjed
noczonych ustalona została, jak następuje: 
100 m: Owens, Metcalfe i Wickoff; 200 m: 
Owens, Paccard, Robinson;; 400 m: Wil
liams, Mallwood, Luvalle; 800 m: Wood
ruff, Hornbostel, Williamson; 1500 m: Glen 
Cunningham, San Bomini, Gene Ventzke; 
5000 m: Donald Lash, Shamperelli, Be- 
knriJ- 10 0(1(1 m: T.nsb, Stanley Wudvka,

WIADOMOŚCI POTOCZNE
__ * Dziś koncert w Ogrodzie Zoologlcz-

popularny “esUy

Buchwald. amerykański sp0SÓb. W zwią
zku z kradzieżą w składzie fVtep0P'„órnej 
¡ława Goździejęwicza przy f°dgórnej 
nr. 10, dowiadujemy się, że pewien aom 
wnik, mieszkający na pl^^e’krsX przed 
około godz. 3,15 - a wl^coPaflwschodem słońca - zajech P wjI
samochód. Szofer maszyny m 
lecz wręcz przeciwnie, nastawił arugi 
bieg, zwiększając tern sumem turlo 
toru. Krótko potem rozległ się brzęk szwa. 
Po chwili samochód ruszył w dalszą aro

_(p obrabowanie małego cyklisty. N£
drodze leśnej pomiędzy Poniecem a Kar 
cem, w powiecie gostyńskim, napad! nie 
znany osobnik na jadącego rowerem 14det- 
niego Franciszka Ignaszaka z Ponieca, 
zrabował mu rower i zbiegł niepoznany.

-------- —
Finn Penti- 110 pL: Town, Tollar, Stanley 
Boy 400 m pt: Harding, Patterson, Schoe- 
ficld; 3.000 m z przeszkodami: Mannig, J°® 
Mc. Cluskey, Glen Dawson: 4X100 mí 
Drapper, Glickman, Stoller i Mac Robbm 
son; 4X400 m: Fitch, Jarney, Cagle i Tor- 
bien; chód 50 km: Koehler, Cr°sbie, Man- 
gin; wwyż: Johnson, Albritton, Thurber, 
wdał: Owens, Brooks, Clark; trójskok:Ro- 
rńero, Wilkins, Brown; tyczka: Meadrow 
Sefton Graber; kula: Jack Torrance, Fran
c's, Zaitz; dysk: Gordon Dunn Carpenter 
i Wood; oszczep: Bartess, Malcolme Met
calfe, Terry; młot: Dreyer, Rowe, Donald 
Favor; dziesięciobój: Glen Morns, Clark, 
Parker; maraton: Brown, Me Mahon, John 
Kelly. W skład tej reprezentacji wchodzi 
10 murzynów! ............... ... „

W mistrzostwach Finlandii „inwalida 
Jaervinen uzyskał w oszczepie „tylko 
67.60 m i był drugi za Nikanenem, który 
rzucił 69.22. Bieg na 10.000 m zakończył 
się iednoczesnem przybyciem do mety As- 
koli i Isohollo w czasie 31:12.3. Virtanen 
wycofał,się, a Lethinen pozostał daleko w 
tyle. Podkreślić należy wspaniały gest 
Isohoło, który zaczekał, aż Askola obuł 
zgubiony trzewik. Sztafetę 4X100 m wy
grała Japon ja w czasie nowego rekordu 
krajowego 41.4 przed Finlandią 41.9.
KOLARSTWO i „ _ ,

Szósty etap „Tour de France", odbyty
w poniedziałek po jednodniowej przerwie, 
z Evians do Aix des Bains (212 km), wy
grał Meulenberg (B) 6 godz. 24:51 przed A. 
Magne (Fr), Mersch (Luks.), Neuville (B), 
A. van Schendel (Hol.) i Archambeau (Fr.), 
który mimo straty 3 min. na reparację 
złamanego pedału, zdołał dogonić czołów
kę. W punktacji prowadzi nadal Archam
beau 39 g. 52:05, 2) Maes (B) 39 g. 55:42, 
3) Wierinkx (B) 39 g. 55:49, 4) P. Clemens 
(L), 5) A. Magne (Fr). Punktacja państw 
jest następująca: 1) Belgja 119 g. 49:56, 
2) Francja 110 g. 51:54, 3) Hiszpania — Lu- 
ksemburgja 119 g. 57:57, 4) Szwajcarja 121 
g. 13:29, 5) Holandja 121 g. 30:36, 6) Niem
cy 124 g. 36:49, 7) Austrja, 8) Jugosławja. 
PŁYWANIE

Pływacy japońscy prowadzą już w Ber
linie twardy, prawie nadludzki trening, 
który wywołuje ogólne zdumienie. Bez 
widocznego wysiłku uzyskiwane są szczy
towe wyniki, które są następujące: 100 m 
dow.: Arai 56.6 (dotychczas najlepszy wy
nik na świecie, uzyskany na 50-metrowym 
otwartym basenie), Yusa 57.1, Tagiti 58.0; 
200 m dow.: Sugiura 2:12.6; 400 m dow.: 
Makino 4:47; 1500 m: Udo 19:36.2; 200 m 
klas.: Hamuro 2:42, zbliżając się do rekor
du, ustalonego przez Higginsa, wynoszące
go 2:41.1; 100 m wzn.; Kiokawa 1:08.4, Yos-1,4,1,, 1 -nQ 2 AVû 1-11
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Widocznie odprawiało się w mona- 
sterze jakieś nabożeństwo, gdyż prze
ciągle śpiewy rozlegały się z wrót cer
kiewnych i uroczyście biły dzwony. 
Dokoła murów klęczało ludzkie mro
wie. Setkami chyliły się do ziemi 
zbiedzone głowy. Setki rąk kreśliły 
nieustannie znak krzyża świętego. By
li w tym tłumie do niedawna bogaci 
bojarowie, byli ludzie czarni, ludzie 
posadzcy i ludzie targowi, wszelako 
najliczniejsze były białegłowy. Bar
dzo różnili się między sobą wyglądem
i odzieżą. Odrazu poznawało się, że
pochodzili z rozmaitych plemion i z
rozmaitych stron. Wyglądali na piel
grzymów, ale byli uchodźcami, bo
wiem Pan Łissowski już rozpuszczał
szeroko po ziemiach moskiewskich
swe łupieskie zagony. Wszyscy szu
kali schronienia w monasterze przed
mściwą srogością sierdzistych najezd-
ników polskich. Niby niedźwiedzie, 
wypłoszone że swych mateczników, 
pierzchali przed nimi nawet pustelni
cy. Ich twarze, strupieszałe w bez
płodnych rozmyślaniach, ich wy
chudłe postacie, często uginające się 
pod okrutnym ciężarem dobrowolnie 
nałożonych łańcuchów, znaczne były 
śród tłuszczy, nad która unosił się 
szmer modłów i płacz niemowląt.

Na kolanach pełzała ona do za
mkniętych bram Ławry. Ostatkiem 
sił wlekli się chorzy i kalecy. Kośla
wy Dygudej zadrwił szpetnie, gdy zo
baczył, że tylko najznamienitszych, 
najduższych i najbogaciej ubranych

wpuszczali czerńcy przez ciasne furt
ki. Księżniczce Wierze wzgardliwem 
oburzeniem zacięły się różane usta. 
Czuła do niego odrazę i nie znosiła je
go bezechych szyderstw. Pan Soko- 
liński spostrzegł to, lecz mylnie sobie 
wytłumaczył. Mniemał, że panna z 
książęcego rodu zawsze być musi po 
stronie silnych, możnych i bogatych. 
Chcąc jńj się przypodobać ku jeszcze 
większej zazdrości Carowej Maryny 
wziął troickich bogomolców w obro
nę.

— Nie godzi się natrząsać, — skar
cił wyniośle dziadygę — gdy się nie 
wie, co dzieje się w monasterze. Je
szcze przed wyjazdem z Moskwy sły
szałem, że jest przepełniony. Szpital 
zajęty do ostatniego miejsca. Ranni i 
chorzy walaja się nawet po spi
chrzach. Zmarłych jest tyle, że czerń
cy nie mogą nadążyć z grzebaniem. 
Sa bardzo zasobni w dostatki, lecz 
przecież musza pamiętać, że grozi im 
bliskie oblężenie. A wtedy co? Podu
siliby się w okrutnej ciasnocie. Nie
chybnie wybuchłaby zaraza, a głód do
konałby zguby.

•— Czy i nas nie przyjma chociażby 
na krótka gościnę? — spytał kwaśno 
Pan Wojewoda, któremu nie uśmie
chał się nocleg pod golem niebem.

— Napewno nie. Nie przyjęliby, 
nawet gdyby było miejsce, bo pokala- 
niem ich świętości byłaby dla nich o- 
becność łacinników — odpowiedział 
świadom rzeczy sekretarz królewski,

właśnie gdy pry staw wydawał 
rozkaz, aby powózki i kolasy ustawiły 
się taborem.

Radzi nieradzi jego srogiego krzy
ku musieli usłuchać podróżni. Pan 
Sokoliński pośpieszył, aby dwornie 
dopomóc paniom przy wysiadaniu. 
Jednakże niedość rączo zemknał z ko
nia i nieco się spóźnił. Carowa Mary
na, która przedewszystkiem chciał do
stać w swoje objęcia, już zdążyła Ze
śliznąć się na ziemię po kole. Księża 
niczka Wiera ledwie dotknęła ręka je
go ramienia. Zaś Pani Kazanowska 
wręcz kortezji nie przyjęła. Wygra
moliła się sama z głębokiego pńłko- 
szka, poczem jakby biorac odwet za tę 
niewygodę, prychnęła mu prosto w 
twarz cierpka wymówka:

— Wolno każdemu być łasym na 
śmietankę, lecz takiemu szlachetnemu 
panu, jak Waszmość, przystoi ja zbie
rać tylko z jednego garnka. A psik, 
kocurze!

Pan Sokoliński zmarszczył brwi, 
jakgdyby nieodrazu pojął, co chciała 
powiedz.ieć. Wszelako wnet potem za
śmiał się zarozumiale. Wprawdzie 
kuchenne było jej porównanie, ale bar
dzo zachęcające. Wydało się mu, że 
nie pozwoliłaby sobie na nie Pani Ka
zanowska, gdyby nie była podmówio- 
na przez Carowa Marynę. Zdobycz, na 
która czyhał, sama oddawała się mu 
w ręce.

Ciąg dalszy nastąpi)
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Tu był porucznik Nauman
Front wspaniałej katedry gnieźnień

skiej zdobią dwie wieże o 78 m wysokości 
Niedawno temu na szczycie tych wież zja
wili się robotnicy i trzeba było naprawić 
kule i krzyże, oraz założyć nowy gromo- 
chron. Przy odczyszczaniu kuli na szczy
cie wieży zegarowej znaleziono napis, po
chodzący z początków ubiegłego wieku: 
„Nauman, porucznik Pułku 78 Jazdy Pol
skiej był tu dnia 19 sierpnia 1811 roku". 
Niebezpieczna jest praca na takiej wyso
kości i pełna silnych wrażeń, o czem zaj
mująco opowiada pięknie ilustrowany ory- 
ginalnemi zdjęciami feljeton w ostatnim 
(29) numerze „Ilustracji Polskiej“, który 
przynosi pozatem szereg barwnych arty
kułów, jak „Służba i koleżeństwo — re
portaż ze Szkoły Podchorążych Rezerwy 
Artylerji we Włodzimierzu“, „Przed Olim- 
pjadą“, „Migawki z siedmiu mórz" itd.

Zmiany
w ochronie lokatorów

Warszawa. (Tel. wł.) Krążą po
głoski, że już wkrótce będzie ogłoszo
ny dekret Prezydenta Rzplitej, regulu
jący kwestję eksmisyj z lokali handlo
wych i przemysłowych. Dekret ma 
wprowadzić zasadnicze zmiany w zno
welizowanej ustawie o ochronie loka
torów. Według tego dekretu lokale 
handlowe i przemysłowe będą korzy
stały w dalszym ciągu z dobrodziejstw 
ochrony lokatorów, jeżeli lokal han
dlowy lub przemysłowy nie zmienił 
swego właściciela, albo jeżeli lokal nie 
zmienił swego przeznaczenia. (w)

S. N. w sprawie zgromadzeń
Warszawa. (Tel. wł.) Pierwsza 

izba karna Sądu Najwyższego ogłosi
ła zasadnicze orzeczenie w procesie 
w sprawie zajść na wsi, wynikłych na 
zgromadzeniu, zwołanem przez Stron
nictwo Ludowe w jednej z miejscowo
ści Małopolski wschodniej. Zagadnie
nie, stanowiące podstawę do uznania 
wiecu tego za niedozwolony, obracało 
się około pytania, czy wiece pod golem 
niebem wymagają zgóry zezwolenia ze 
strony władz administracyjnych. Sąd 
Najwyższy uznał, że zezwolenie na od
bycie wiecu pod gołem niebem musi 
być uzyskane przed jego odbyciem. W 
ten sposób wszystkie zgromadzenia 
wiejskie muszą być uprzednio zgłasza
ne. (w)

„Wiec“
żydowskich żebraków

Warszawa. (Teł. wł.). Na cmen
tarzu żydowskim w Warszawie odbył 
się niezwykły wiec zawodowych żebra
ków i odprawiaczy modłów. Miano
wicie przy wyborach do zarządu gminy 
żydowskiej w Warszawie żebracy po
stanowili wysunąć swoich kandyda
tów, mają bowiem nadzieję, że jeden 
ich kandydat wejdzie do zarządu.

Uważają się oni za pokrzywdzonych 
przez obecny zarząd gminy, który za
kazał im żebrania na cmentarzu i wy
rzucał ich z obrębu cmentarza. Do par- 
tji żebraków przyłączyli się t. zw. na- 
bożnicy żałobni i liczna grupa płaczek.

Proces o zamordowanie aresztanta
Lwów. (Tel. wł.) Przed sądem okrę

gowym rozpoczął się proces trzech 
posterunkowych policji, oskarżonych o 
zabicie aresztowanego i utopienie jego 
zwłok.

Według aktu oskarżenia, sprawa 
przedstawia się następująco:

Piotr Paprocki z Pełtwi aresztowa
ny został w czerwcu 1934 roku pod za
rzutem kradzieży, popełnionej w koo
peratywie ukraińskiej w Nowosiół
kach Niskich. Na posterunku w Mila- 
tynie pełnili wówczas służbę policjan
ci: Paweł Zuba, Stanisław Obuszko i 
Stefan Bielski.

Gdy po Paprockim wszelki ślad 
zaginął, rodzina i znajomi rozpoczęli 
poszukiwania i znaleźli trupa Paproc
kiego, związanego, z rękami w tył, 
wzdłuż jakiegoś pręta żelaznego. Sek

Przymusowy powrót z Palestyny
Łódź. (Tel .wł.) Przy u. Cegielnia- 

nej w Łodzi prowadził od początku 
1935 roku fabrykę wyrobów dzianych 
35-letni Hercko Litrowski. Przez pierw
szych kilka miesięcy Litrowski roz
winął swą działalność przemysłowo- 
handlową na szeroką skalę, rozszerza
jąc przedsiębiorstwo, a przedewszyst- 
kiem obroty, których dokonywano 
przeważnie na kredyt.

Jeszcze w marcu r. b. dostawcy Li- 
trowskiego zwrócili uwagę, że trans
akcje jego przekraczają znacznie rze
czywiste zapotrzebowania przedsię
biorstwa. Ponadto stwierdzono, że Li
trowski zakupywane artykuły sprze- 
daje niezwłocznie i to po cenie niższej 
od ceny kupna.

Gdy następnie weksle, któremi Li
trowski pokrywał należności, tudzież

RECENZJE KINOWE
Kino „Słońce“ wyświetla film pod tyt. 

„Armja Ewy". Należy on do rodzaju wy
stawianych z niezwykłym przepychem re- 
wij filmowych z tłumami statystów, efek- 
townemi i bogatemi dekoracjami. Scenki 
rewjowe połączone są w całości lekką ak
cją. Są to perypetje pewnego „niebieskie
go ptaka", utrzymującego się na po
wierzchni życia przy pomocy sprytnych 
oszustw i zręcznych manipulacyj. Poziom 
etyczny tego bohatera nie jest zbyt wyso
ki; jego handlowe manipulacje są dość 
bliskie kryminalistyce, ale pokrywa je do
bry humor i miły uśmiech. Prawdziwą 
atrakcją filmu są natomiast scenki rewjo
we, oryginalnie pomyślane, pięknie wy
stawione i dobrze sfilmowane. Bogata i 
bardzo efektowna rewja strusich piór, albo 
rewja mód, wzorowanych na historycz
nych kostjumach, są naprawdę warte obej
rzenia. Rolę wesołego oszusta gra Wil
liam Powel, a w roli jego partnerki, zdol
nej rysowniczki, miła jest Betty Davies. — 
W sumie — oglądamy lekki, wesoły, bo
gato wystawiony film, (ver.)

Kino „Słońce“ wyświetlało w niedzielę 
na specjalnym senasie południowym film 
p. t. „Max Schmeling contra Joe Louis" —

cja zwłok wykazała ślady silnego po
bicia na calem ciele. Dochodzenia, 
wdrożone przez posterunek, nie dały 
żadnego wyniku — Paprockiego po
chowano na miejscowym cmentarzu.

W krótkim czasie później przodow
nik Denysiewicz, który był zwierzchni
kiem trzech wymienionych posterun
kowych, został przeniesiony do Brze- 
żan i tam wygadał się przed pewnemi 
osobami, że podczas jego nieobecności 
w Milatynie jego posterunkowi pobili 
jakiegoś aresztanta, a następnie wrzu
cili go do wody.

Na wieść o tem prokurator sądu o- 
kręgowego w Złoczowie wszczął docho
dzenia, w wyniku których posterunko
wi Zuba, Obuszko i Bielski zasiedli 
na ławie oskarżonych.

czeki okazały się fałszywe, zwrócono 
się do władz policyjnych. Litrowski 
jednak uprzedził swych wierzycieli i, 
zwinąwszy interes, zdołał ulotnić się. 
Zarządzono pościg i wobec posiada
nych już informacyj aferzystę zatrzy
mano na statku, gdy przybijał do brze
gów Palestyny.

Litrowski pod przymusem wrócił 
do Polski i osadzony został w więzie
niu. Dochodzenie dalsze ujawniło, że 
Litrowski miał pomocnika w osobie 
45-letniego Ajzyka Fidlera.

O zuchwalstwie aferzystów świad
czy fakt, że Litrowski nawet blankiety 
wekslowe, używane do fałszowania 
licznych weksli, zakupił za fałszywy 
weksel. Straty poszkodowanych firm 
wynoszą przeszło 200.000 zł.

pokazujący nam w całości mecz dwóch 
sławnych mistrzów boksu. Amatorom bo
ksu film ten sprawił szczególną przyjem
ność. Jak szachiści, którzy się potrafią 
entuzjazmować i rozkoszować posunięcia
mi walczących partnerów, tak amatorzy 
boksu potrafią się nierównie więcej roz
koszować i żywiołowo entuzjazmować cio
sami, jakie sobie dwie sławy zadają, roz
trząsać i oceniać ich styl i taktykę. Mi
mo, że znamy wynik meczu z prasy, jed
nak, oglądając przebieg meczu, mimowoli 
dajemy się porwać żywiołowo wyrażanym 
uczuciom tłumów i cieszymy się w końcu 
ze zwycięstwa białej rasy nad czarną.

(Sza.)
Kino „Metropolis“ wyświetla film pt. 

„Navarana". Dr. Knud Rasmussen, zna
ny badacz Grenlandji, nakręcił film o ży
ciu Eskimosów. Na tle nikłego wątku 
dramatycznej akcji oglądamy pyszne zdję
cia wspaniałej, groźnej przyrody gren
landzkiej, Eskimosów polujących, łowią
cych ryby, bawiących się, niezmiernie cie
kawe sceny z ich życia codziennego. Po
nieważ aktorzy dramatu są prawdziwymi 
Eskimosami, przeto film stanowi zarazem 
cenny dokument przyrodniczy i etnogra
ficzny.

W nadprogramie — tygodnik Fosa.

Kino „Tęcza" Łazarz wyświetla film p. 
tyt „Niebezpieczny flirt". Jeden z 
wielu dobrych, starannie zrobionych iu- 
mów, które w jaskrawych barwach malu
ją współczesną obyczajowość amerykań
ską. Obsada filmu — bardzo dobra: sym
patyczna, ładna i inteligentna — Myrna 
Loy i temi samemi zaletami obdarzony 
William Powel. Ta para amantów jest 
nam znana jako doskonale zgrana z 
mu „Pościg za cieniem". Reżyserja filmu 
— na poziomie. (Sza.)

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 13 lipca 1936 r.

Dewizy:

Belg ja
trans.
89,65

sprzed.
89,83

kup.
89,47

Berlin __— 213,98 212,92
Gdańsk —.— 100,20 99,80
Holandja 360,45 361,17 359,73
Kopenhaga

26,63
119,14 118,56

Londyn 26,70 26.56
Nowy Jork czek — — 5.30% 5.28%’
Nowy Jork kabel 5.29% 5.31 5.28%
Oslo — 134,08 133,42
Paryż 35.01 35.08 34.94
Praga 21,95 21,99 21,91
Sztokholm 137,30 137,63 136,97
Szwajcarja 173,05 173,39 172,71
Wiedeń 99.20 98,80
Helsinki 11,77 11,71
Hiszpanja 72.70 72,40
Montreal 5.28% 5.25%

Tendencja mocniejsza.
Waluty:

Belgji belgijskie
sprzed.

89,83
kup.
89,40

Dolary St. Zjedn. 5,31 5.27%’
Dolary kanad. 5.28 5.25%
Bloreny holenderskie 361,17 359,45
Franki franc. 35,08 34.92
Franki szwajcarskie 173,39 172,55
Funty angielskie 26,70 26,54
Guldeny gdańskie 100,20 99,80
Korony czeskie 20,20 19,70
Korony duńskie 119.14 118,30
Korony norweskie 134,08 133,10
Korony szwedzkie 137,63 136,65
Liry włoskie 35.— 33.—
Marki fińskie 11,77 11,60
Marki niemieckie 143,— 138,—
Marki niem. srebrne 150,— 145,—
P sety hiszpańskie 63,— 61,—
Szylingi austrj. 99,— 98,—

Obllpacje 1 papiery wartościowe:
3% poż. inwestyc. 1-sza em. . ■ . 65,=3
3% poż. inwestyc. 2-ga em. , ■ . 65.—
6% poż. dolarowa . . . . s « ł 66,25
4% poż. premj. dolarowa . ■ ■ •< 46.75
7% póź. stabiiiz..................... .... ■ ■ 50.—

w drobnych . t 50,50
4%% P. Z. K. serja L................ .... « 41.75
4%% ziemskie serja 5 i ■ • • , tó,55

Tendencja dla pożyczek słabsza, dla li
stów przeważnie utrzymana.

Akcje w zlocie:
Bank Polski . , * ■ , , , ,, ; 103,—
Liłpp . • i i i ■ , « i > i 12,50
Starachowice t ■ : ■ i ■ > ■ . 32,50

Tendencja niejednolita.
1 ć-1. e9,lz5K12 8 921ĆŚ ąbgkńj bgkńjj

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewieza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb -» jedno słowo.
U w, z, a «“ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

i-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i L d. *» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Gramofon
Szwajcarska Í9 a — 19. 

 zdg 65 981
Skład

papierosów, wódek, koncesja — 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 66 590

Sprzedam
wóz nowy na 90 ctr, skład drze
wa Szamarzewskiego 9.

zdg 66 582 
Spowodn

wyjazdu sprzedam śniadalnię — 
restaurację śródmieściu. Adres 
wakaże Kurjer Pozn. zdg 66 589

Morele
po cenie dziennej odda Kempa, 
Kadzewo, p. Śrem.
__________zdg 66 600__________

Limuzyna
pierwszorzędnym stanie 6. Telef. 18-66. zdg 66 615

Gabinet
dentystyczny, dobrze prosperują
cy sprzedam. Oferty Kurjer Po

znański zdg 66 673 . 
Gdynia

sprzedam skład papieru, artyku
łów biurowych centrum. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 672

Siodlarska
maszyna Dunkapip. fortepian, ul. 
¡Stroma 29, m. 4, godz. 5—7.

zdg 06 826 
Gospodarstwo

85-morgowe w jednym planie 
rzy szosie Leszno — Rawicz, 
obra gleba, dobre budynki, obec

nie korzystnie wydzierżawione 
sprzedam z martwym inwenta
rzem. Dobra lokata kapitału.
Bliższa informacje tylko ustnie 
w Cegielni parowej w Lesznie, 

zdg 66 635

Sprzedam tanio
regały i stoły osBklone. Dom No
wości Kr. Grunwald 27 Gru
dnia. zdg 6 824

Dla cegielń
aparat do ucinania dachówki za
kładowej wraz z ustnikiem i 6000 
ramików wszystko nowe, tanio 
sprzedam. Cegielnia Parowa w 
Rostarzewie, F. Matysiak, Wol
sztyn. zdg 66 639

23. ROZMAITE a) Służba domowa

Adarelli przepowiada
z kart Braminów — ręki przyj
muje Podgórna 13, mieszkanie 
10, front. p 3576

Dywany
reperuje Tabernacki, Kręta 24, 
Telefon. p 3575

Szukam
szycia, dziennie 1 zł. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 66 751______

Dziecko
siedem-tygodniowe. kto przyjmie 
na wychowanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 6S 768

23 SZUKA POSADY

Ogłoszenia do S0 słów dla dosbu 
kujących oosady w jei rubryce 
obliczamy oo iednei trzeciej cenie 

drobnych

Dziewczyna
rzetelna szuka posady do mniej
szej rodziny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 66 711

Pokojowa
lub służącą z dobrem prasow 
niem, gotowaniem szuka posad 
najchętniej od 1. Oferty Kurji 
Poznański zdg 66 710

Szukam
posady najchętniej u samotnych 
osób do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 66 703

Szukam
posady do wszystkiego od zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 66 702

Sierota
skromna, uczciwa szuka od 15. 
posady w lepszy dom, najchęt
niej do księdza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 666

b) Inni
Pianista

akordeonem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdr 66 919
Krawcowa

pierwszorzędna wszelka prace po
za dom, 2 złote dziennie szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 66 783 

Absolwentka
Państwowej Szkoły Handlowej 
poszukuje posady do biura. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 66 785
Haf ciarka

szuka posady w składzie lub pry
watnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 66 685

Zegarmistrzostwa
pragnie sie wyuczyć syn mój, łat 
17, dobrze wychowany z ukończo 
na szkołą dokształcającą. Łaska
we zgłoszenia proszę Kurjer PO-
znański zdg 66 867___________ __

Panienka
młodsza poszukuje jakiejkolwWE 
pracy od 15. 7. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 872______ _____

Dzielny kupiec
fachowiec, z branży żelaza, arty* 
kułów instalacyj w wod. kamal> 
zacyjnyćh, kucheutnych i budów* 
lanych oraz techmioznych, 15 lat 
czynny, rzutki, organizator, po
szukuje stanowiska w handlu lub 
przemyśle. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 66 638

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 62 840

Co futro - to Edmund Rychter ~ co palto - to Edmund Rychter ~ co ubranie ~ to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Q na miesiąc lipiec 1938 roku «a cfea wydania (rasem w Poznaniul rzeapiaia w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
--------------------------- - domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
m;esiec®n;e zł 4.10. kwartalnie zł 12.30, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5,00. w innych 
krajach zl 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada aa dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych 
telefony do Redakcji i Administracji: 44-fll, tł-76,

OrrlncTonin* stronie 6-lamowej 25 gr, na strome 4-łamowej pray końcu tekstu 
s-rSę HJaZCIllil redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (łub piąte.l) 100 gr. na stronie
---- —-------------------- - drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potooznemi 200 g-
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,80. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieazornego) „drobne" do g. 11,10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 naglówk.): słowo naglówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

nonrzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami maiterjal poświęcony danej uroczystości. 
33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-70, 35-24 1 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149.
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